uxorē: et cum diffinisset si pulcra esset: si bene moris
gerata: si honestis parētibus nata si ipsa sana ac di-
ues sit sapienti aliquādo īstre matrimonii statū in-
tulit Hec autem raro ī nuptiis vniuerſa cōcordāt.
non ē igitur uxor ducenda sapienti. Primum enim ī
pedisuntur studia phie. nec pōt quisq̄ libr̄is et uxorē
pariter inseruīre. multa sunt que matronarum vſis
bus sunt necessaria. preciosē vesteſtaurum gemme
sumptus ancille ſupellecilia parſa lectice et exedra
deaurata. deinde per totas noctes garrulas questio-
nes. Illa ornatior procedit ī publicum: hec honora-
tur ab omnib⁹ rego ī cōuentū feminarum mīſella
despicioz Cur alſipiebas viciānam. quid cū ancilla
loquebaris. de fozo ventens quid attulisti: non amī
cum habere possumus. nō ſodalē: alteri⁹ amoře ſu-
um odiū ſulpicatur. Si doctissimus preceptor in
qualibet urbium fertur: nec uxorē relinquare nec
cum sarcina ſre poſsum⁹. Pauperē alere difficile eſt
dilexīem ferre tormentum. Addo q̄ nulla ē uxorē ei
lectio ſed qualisq̄z veneris ē habenda. Si iracūda
ſi fatua: ſi deformis: ſi ſuperba: ſi ferida quodcunq̄z
viciū ē post nuptias diſcim⁹. Equ⁹ azim⁹ bos et ca-
nis et vlliſſima mācipia. vefteſ quoq̄z et lebetes ſe-
dile lignēum calix et uſeolus ſicellis pri⁹ proban-
tur et ſic emuntur. ſola uxor non ostenditur ne ante
diſpliceat q̄ ducatur. Si totam domuz ei cōmiseris
regendā ſeruit⁹ illi ē. Si aliquid tuo reſeruaueris ar-
bitrio fidēm ſibi adhiberi nō putabiliſ et in odiū ver-
titur et ſurgia concitat. et niſi conciliatus fueris pa-
rat venena. Mūrifices et ariolos et iſtiores gēma-
rum ſerſcarumq̄z veftiū ſi introdixeris periculum

pudicicie est probaberis suspitione infaria. verum
quid prodest diligenter custodia cum utor impudica
seruari non possit: pudica non debet. Infida enim cu
stos castitatis est necessitas. Illa vero pudica est dicens
da cui licuit peccare si voluit. Pulchra facile adama
tur. feda facile concupiscit. Difficile est custodiare quod
plures amant molestem est possidere quod habere uel a
mare nemo dignatur. minore tamen miseria defor
mis habetur quam formosa seruetur nichil enim turuz
est in quo totus populi vota suspirant. Quod si prop
ter dispensationem domus et lagorius solertia et fu
gam sollicitudinis ducatur uxores multo melius ser
uus fidelis dispensabit auctoritate domini sui obediens
et ei dispensationis obtemperans quam uxoris que in
eo existimat dominari. si contra nisi fecerit voluntate
tem id est quod placet non quod subetur. nullum est
am melius possunt amici et veritate egrotanti benes
ficiunt obligantur. Illa que per lacrimas semper uel
rum mestificat et hereditatis spe sollicitudinem fac
tans. languoris animum deliracione conturbat quia
si ipsa languor est egrotandi est et nunquam ab eius lectu
lo recedendum. ac si bona fuerit propter suauitatem. que
tamen rara aut nulla est. cum parturiente oportet ge
ni et cum persistente torqueri. Sapientia autem nunquam
solus esse poterit. habet enim secum omnes qui sunt uel
fuerunt boni et animum liberum. quocumque uulnus trah
fert et quod corpore non potest cogitatione comple
ctetur. et si hominum copia defuerit cum deo loquissi
tur. nunquam minus solus est quam cum solus fuerit. Porro
liberozum causa uxore ducere. uel ut nomen nostrum
non pereat. uel ut habebamus presidio senectutis. et

ne incertis utamur heredibus stolidissimū ē Quid enim ad nos recedētes a mūdo pertinet si nomine nostro aliis utatur et vocetur cū et fili⁹ nō statī patris uocabulū referat et innumerabiles sīnt qui eosdem nomine appellētur. Et que senectutis auxilia sunt nutritre domi illum qui prior te forte moriatur aut prauissimis morib⁹ sit. aut certe cū ad maturaz etatez perueneris tarde ei videaris mori Heredes autē meliores et certiores sunt amici et propinquū. quos iudicio elegas q̄d quos uelis nolis habere cons гарis licet certa sit hereditas. Dū adhuc uisibene utere substāta tua quā tuo labore quesisti: et nō iū in certos usus relinque Hui⁹ etiā Zeophrasti hec sententia fuit. pot⁹ ē docum eē q̄d pecunie confidentes doct⁹ enīm ex omnibus nec in alienis peregrinus ē nec amissis familiarsibus et necessariis in opere amicorū. sī in omni ciuitate ciuitas ē: difficultesq; fortune sine timore potest despiscere casus: ac qui non doctrinārū sed felicitatis presidūs putat se eē uallatū labilis in itineribus abulās nō stabili sed infirma cōfīgitur vita

De Diōdoro dialectico

Ca. lxix.

Diodor⁹ dialecticus illustris et socratis ī gre-
cia clarus. Hscut scribit Ihero. lī: i. cōtra Zou-
nīa. habuit. v. filias dialecticas insignes: q̄rum una
pbilo noīe carneadis magistri suis pulcherrimā scrip-
sit historiā. **De Polemonē pbō** Ca. lxx.

Polemo pbū quidtor et successor xenocratis cū
eēt p̄fī illecebris dedit⁹ casū xenocratis scho-
las ingredīsēs habitum animumq; mutauit⁹ audita
illius doctrina mirabilis. Hoc seriosius habetur su-

pra ubi de renocato pbō actum ē Claruit autē tem
pore Onye pontificis iudeorū

De Antipatre

Cap. lxxi.

ntipater sidonius omni anno dñe quo natus fu
erat febricitabat Tandem ad ultimam etatez
perueniens dñe natalis sui illa febre extinctus ē

De Arcephilade pbō

Ca. lxxii

Rcepīlas pbūs a quo īcepst secta academ
corū nouorūz. habuit amicū pauperē et egros
tum sed vtrūqz ut assulet pre uerecundia assimulan
tem quod cum arcephilas comp̄erīset iudicauit si :
ne confusione secretius succurrendum fore et accep
tum pecunie saccum clam illius puluisnari subie :
cit. illo pensus ignorāte ut homo īutiliter uerecun
dus quod desiderabat īueniret potius q̄ accipe :
ret Hic cum aduersus rem publicā iacēdemōasorū
ortā seditionem de nocte comp̄erīset. leges lycurgi
continuo abrogauit que de damnatio suppliciūz sus
mi negabāt. Comprehensis autē et interficiis fonti
bus euestigio easdē restitutū simul vtrumqz prouid
dens ne salutaris animaduersio nel īfusta ēt vel
sure īpedīretur Claruit autē tēpore Onye pōfificis
iudeorum

De Erasistrato medico

Ca. lxxiii

Rerasistratus medicus floruit tempore Onye pon
tificis iudeorūm. Hic ut legitur pulsū cognō
uit amantem. Refert enim Valerius q̄ cum Antio :
chus Belenci filius non per īffinio amore corrup
tus esset ab Erasistrato medico sanatus est. Qui
pulsū eius modo vegetorem modo languidū :
rem sentiens secundum accessum et recessum

neuerce. illud patris indicauit. qui carissimā cōiugē
filio cedere nō dubitauit ut sanaretur

De Archimedē pbō Cap. lxxiiii.

Rchimedes pbūs syracusan⁹ claruit tempore
marcelli reguli cōsul⁹ romanorū. Hic libel⁹
lum reliquit de quadratura circuli de qua dicit Ar-
istoteles in predicatione relatiois. q̄ sc̄ibilis qui
dem ē sed tamen non sc̄itur. Hic propter nimisā studi⁹
ositatē vita donat⁹ ē et vita spoliatus ē. Cum enim
marcellus syracusam cepisset. s̄z propter machina-
tionem Archimedis vitoriam suaz multum ac diu
inhabitā audiuisset eximia hoīs prudētia delecta-
tus ut vite illius parceretur edixerat p̄būs tunc in
domo propria animo et oculis in terrā defixis for-
mas describens in puluere mīstī qui predādī grā-
domum eius eruperat stricto gladio super caput e-
ius quīnā ēē interrogāti. ipse propter nimisā cui
p̄ditatem inuestigādi quod requirēbat nomē suum
indicare non potuit. sed protracto mansib⁹ puluere.
nō inquit istum discurbare circulus. ac proīde qua-
si negligens imperi⁹ vitoris gladio obtrūcat⁹ san-
guine suo artis sue līnamenta cōfudit. Hoc narrat
Valesi⁹ l. viii. c. de studio et īdūstrīa

De Ptolemeo pbō Cap. lxxv

Zoleme⁹ pbūs philadelph⁹ rex egipci studi⁹
s⁹ et librorū cupiduō demetriū bibliothece sue
prefecit. Cumqz quodā tēpore quiesceret ab eo de nu-
mero librorū. xx. mīlla adesse respōdīt s̄z paulo p⁹
usqz ad quīnquaagita mīlla posse peruenire putabat
nūctiat⁹ autem sibi dīcīt apud sydeos esse legē ore
ipsi⁹ desedita et dīgito eius scripta pro qua sumo

pere laborandum eē dicebat ut in grecum conuersa
eloquii in archinī regalib⁹ haberetur Hec enī
erat lex dei usuentis et ad ostendendum eius sancti
tatez addidit q̄ nō nisi a dei usuentis cultorib⁹ erās
ferri potuisset. nā et Zeopompus nimbistoris quas
scribebat eas voluisset inserere versus ē in amentis
am per dīes. xxx. Teotectus quoq; propter eandēz
causam factus ē cecus: et penitentes sanati sunt Et
suggessit regi q̄ scriberet pontifici iudeorum ut iudeos
ebraice lingue et grece peritos ad eum dirigeret
cum lege dei. qui ad eam transferēdum sufficerent. Quod ut impetraret munera cum epistolis
mittenda censuit. Aderat autem ibi Ariste⁹ longo
tempore iudeorum calamitati compatiens. oportus
nitare liberandi eos inuenta ait. Quomodo quod
postulas obtinebis. tot iudeis in regno tuo seruens
tibus: soluere igitur eos gratis erit pontifici iudeis
orum. nec ob hoc quod dico me iudeorum affinē ex
istimes. sed quia scio tua interesse si factorēm omnī
um deum honoraueris. liberauit ergo rex de iudeis
cīx. milia dans dominis eorum pro capite culus lis
bet. cīx. dragmas argēt: cum dixisset rex: hoc magis
num ē sed non regi munifico Tunc scripsit rex Elea
saro in hunc modum. gentem tuamque iuxta nos ei
rat libertatis donauit arbitrans hoc deo esse sicut
dum quorū quosdam assignauit militie alios i pa
lacio meo constitui leges quoq; vestras in biblios
thebae mea decreui reponere: bene ergo facies mitte
do nobis viros seniores qui valeant interpretationis
nem earum nobis relinquare. transmissi modo argē
ti centum talenta pro immolationib⁹ faciēdis et quā

quaginta talenta aurum ad characteres et libatozia fa
cienda. gemmas quoqz sine numero transmissi ad ope
rationem artificum: tu manda nobis que ex his fie
ri uolueris quod gratius amplectemur Tunc Elez
asarus missens quod postulabat regi ita rescripsit.
Ad interpretandum legem quam postulas misi ulros
seniores de unaquaqz tribu. vi. legem ferentes. tue au
tem pletatis ac iusticie erit ad nos eam caute remis
teri: Hi sunt. lxx. Interpretes qui licer. lxxii. fuerunt
more sacre scripture. lxx. discuntur que modicu nume
rū si super aliquam summā extreuerit sepe subiicit
Quis cum venisset ad regem benigne ab eo collec
ti sunt: et manentes duodecim diebus cum rege scis
citus est ab eis que in corde suo disposuerat et pre
cipue de duobus: scilicet de dei cognitione: et regni
gubernatione. Eiusqz instruxissent eum de regni ad
ministracione tunc plent9 disputauerunt de uno deo
colendo: et qd nulla creatura deus esset Unde est qd v
bicunqz occurserit eis de trinitate vel sub silentio
transferunt. vel enigmatice transtulerunt: ne tres de
os colendos tradidisse videretur Similiter et de i
carnatione verbi mentionē facientes ut in ysaia qui
cum dixisset Puer natus ē nobis. et addidisset sex es
sus nomina: pro illis sex nominibus transtulerunt
magni consilii angelus. ne videretur tradidisse bo
minem deum factum Tunc ostenderunt regi rotulū
quem habebant nec sufficiebat admirari cartarum
tenustatem et compagationem que oculis cōpres
bendi nō posse qd litterē auree in candore cartarū
adeo legibiles apparerent Introducti autem sunt
in domum regis secus mare secretam que ad nego

clorum deliberationē erat: et date sunt eis celle sīn
gule et quicquid vīsum ē eis oportunū ad interpre
tandum. Et seruantes singulis dīebus ritum purga
tionum et orationum suarum secundū legē lauabāt
se ad mare. preterea interpretabantur ad horā nos
nam. deinde transibant ad cibum et ad requiē et cō
summauerunt opus in lxxii. dīebus. Augustinus dī
cit q̄ miraculoſe factum sit q̄sīne diſferētia vna et
eadem editio iñuenta ſit et in tot dīebus interpretati
ſint legem psalmos et prophetas. Iheronim⁹ tam
men videtur velle q̄ interpretatores ſex dierum in
ſabbato conferebant ex omnībus conflantes vnam.
Completo autem opere demetrius conuocauit om̄i
nes iudeos qui erant in alexandria et de prouincia
perītores. et lecta est coram omnībus eorum transla
tio et approbata. preterea delata est ad regem et
coram eo replicata. Cumq; interpretes peterent a re
ge dari auctoritate ut immobilia peregeret hoc
ſe facturum laudauit ſi demum ita caſte colligeret
eam ut quod ſemel iudicatum foret non cogereretur
irritari. Et remiſſe eos oneratos muneribus. Elea
ſaro quoq; transiſſit muuera. In templo vero vſu
tis dei preter vasa miſſit mensam auream gēmīs ins
appreciabilib⁹ inſignitam cuius ſpiffitudo cū effet
dūmīſi cubiti tamen materia opus ſuperabat. Hic
Ptolemeus canones astrorium compofuit et libros
multos conſcripsit. Hic etiam in quadriginta lib⁹ val
de peritus fuit ac doctissimus. Hic fecit descrip
tionem orbis terre et numerum ſtadiorum terre et
circulos terre mira ſubtilitate et ingenio iuuenit. Eo
tempore carthaginēs naniſ predio, romāgos vicerunt

metello consule fugato. et marcū regulum cum quis
gentis romani nobilioribus coperūt. et ex eis. xxx
milla occiderunt. Landē carthaginēses reguluz ro-
mam miserunt de pace et comitazione captiuorū
tractaret inter eos et romanos. qui romam uenies
persuasit senatu ne pacē facerēt nec propter se uel
paucos romanoscaptostot captiuorū milia cartba-
ginenium redderent. Cum romani propinquū et a
mīci eum retinere vellent ne in captiuitatē rediret.
ait se nō esse romanum. et ea die qua in potestate as-
fricorum et carthaginēs uenisset. Unde et uxore
que eū āplexari uoluit remouit. Reuersus igitur in
africam angusto ligno cum acutissimis clavis ē affi-
xus ubi stare cogebatur nec in aliquā partem sine
atrocissimis penitētē potuit inclinare. et sic crudeli-
ter perempsus est. maluit enim ad exquisita suppli-
cia proficiisci q̄ si de data hostem fallere et susurrā-
dum uolare. Eo tempore puer rome de ancilla du-
plex natus ē habens quatuor manū quatuor pedes
quatuor oculos et totidem aures. naturā uirilē ha-
bitus duplīcēt. Eo tempore primus nūm⁹ argētēt
in urbe figuratus ē.

Demenādro poeta

Ca. lxxvi

Enāder poeta comicus tempore Ptolemei cui
ſocer fuit clarissim⁹ Hui⁹ iuria ḡero. ē illud
verbum quod introduxit Paul⁹ in epistola ad cori-
thios Corrumpt bonas mores colloquia mala.
Et ut ait A. gellius iste m̄nāder a philemone neq̄
q̄ parisi scriptore in certam insib⁹ comediarum sepi-
us uinciebatur. quem cum forte habuisset obūsum.
queso inquit philemon cum bona uensis dicit michi

Cum me uscias non erubescas. Hic fusi auguret cū ad augurandum monte ascendisset ut scribitur, vñ. ep̄d̄l. vñdit aquilam cōtra se alas mouentē. vnde ī tellerit se mortuorum qui domum rediēs contrista batur et febris citare incepit. mortuus est autem temporibus Onye pontificis iudeorum.

De P̄slemon poeta

Capitulum. lxxvii.

H̄slemon poeta in certaminibus comediarum sepe victor menādrī fuit quāus esset menāder peritior. H̄sc ut ait Hale: sepe immoderati risus vi rapiebatur. Cum autem paratus fīcus in conspectu positas asello consumente puerum ut illum abi seret in clamauit. quis cum tam comestis omnib⁹ su peruenisset. quomodo inquit tardus fuisti in hūc numerū asello. ac protinus urbanitatem dicit cetero anhelitu cochlīnorū prosecutus sensile guttur salebris sp̄ritus angustia pregrauauit. Clarus in ve ro tempore Onye pontificis iudeorum.

De zenone pbō

Capitulum. lxxviii.

Enon pbūs stoicus floruit tempore Ptolemei. H̄usus ē illa sententia Sapientis ē nō posset turbari ut ratio eius cedat prauis affectibus. Hac etiam ratione usus ē ut ait Seneca. nullū in alii gloriosum ē: mors autē glorioſa ē. mors ergo mala non ē. Unde et ipse zenon morte sibi intulit ut post mortem felicis uiveret.

De zenone also

Capitulum. lxxix.

Ait similiter aliis pbūs zeno nomine de quo scribit Galerius & cum a tyranno de cūs nece tractauit torqueretur dixit se socios inducere uel

le sed expeditret ut eum tyrānus secreto audiret. lat
ato ecclaeo aurem tyrāni mortu corripuit nec āte di
missit q̄ et ipse vita et ille parte corporis priuaretur

De Hegesia philosopho. Capitulum octogesimum
Egesias ph̄bus eḡptius qui clarus tēpore pro
lemei ut ait Halerius sic lucide et pulcre mala
vite huius representabat ut eorum miseranda ima
gine audientium pectoribus inserta multis volūta
rie mortis appetende cupiditatem generaret Ideo
qz a rege Ptolemeo viterius de hac re differere pro
būstus est.

De Ennio poeta Capitulum octogesimum prīmu
nnius quīntus poeta Tarenti clarus qui a La
tione questore romam translatuſ est et habita
uit in monte auentino parco admodum cibō conten
tus Clarus autem temporibus machabeorum

De patubio tragediarum scriptore. capi. lxxii
Etius brundusius tragediarum scriptor ne
pos Enni poete ex filia clarus primo rome in
de postmodum tarentum regressus est et nonagena
tius oblitus.

De Statio poeta capi. octogesimūterciū
Zattus cecilius poete socius et contemporane
us Enni poete natione gallus mediolani obi
it. Huius bec est sententia vt ait Gulus gellius Anis
misi pessimi sunt fronte hilari et corde tristis. Hic du
os libros composuit poeticos et metricos scilicet A
chilleidem et Thebaidem Clarius rome.

De Valerio poeta Capitulum octogesimum quartum.
Valerius catullus poeta veronensis claruit machabeorum temporibus et rome obisse tricesimum etatis annum habens

De Plotio Capitulum octogesimum quintum.
lotius gallus qui claruit machabeorum temporibus primus rome latinam retorica docuit.

De Panetio philosopho capitulo octogesimum sextum.
Anetius philosophus claruit rome temporibus Scipionis cuius et preceptor fuit. Huius
hunc est sententia. *Vitaz hominum qui etatem in mediis rerum agunt ac sibi suisque vobis volunt ad cauenda pericula ex improviso assida et prope quo cedrana vigilare oportet esse animo propto semper intento ut atletarum qui pancratis vocantur. neque sicut illi ad vindicatos luctus cauti, et ad faciendo sunt parati: ita animus et mens viri prudentis aduersus vim et perulantiam insularum omnium loco atque tempore prospiciens debet esse erecta ardua et parata nunquam commissuens nusquam aciem flectens consilia cogitationesque contra fortune uerbera atque insidias insimicorum quasi brachia et manus protendens. ne qua in re aduersa et repentina incursio imparatus impotestisque nobis oratur:*

De Zito liuso capitulum octogesimum septimum

*I*nis filius historiographus et tragediarum scriptor illustris rome claruit ante Julium cesarem nouem annis fuit natum patanus. id est paduanus. ubi enim mortuus est anno quarto

imperiis Cesaris Vixit autem annis circiter .lxx.
sicut habetur in cronis Iberonisi et Eusebii ces
sariensis Scriptis egregie de bellis romanorū cuī
Hannibale in libris centum

De possidente stoico Capitulum lxxxviii
Ossidonius stoicus discipulus panetii claruit
tempore Scipionis: fuit astrologus magnus, ut
alit Augustinus li. v. de ciuitate dei. capitulo quinto

De Cratone philosopho Capitu. lxxxix
Ratio p̄fūs stoicus natione egypcius panetii dis
cipulus fuit Huic habetur multa egregia dic
ta de quibns hic pauca excerpta sunt Deines tme
re si sperare delleris Queris quid profecerim: Res
pondeo Amicus michi eē cepi Sibis amari. ama.
Questum fuit a Cratone an beneficium dare seru⁹
domino possit. respondit Quedam sunt beneficia que
dam officia et quedam ministeria. beneficium ē quod
alienus dat. alienus autē ē qui potuit sine reprehē
sione cessare. Officium autē ē filii et uxoris ceteras
rumqz personarū quas necessitudo suscitat et opez
ferre iubet. ministerium ē serui quē conditio sua eo
loco posuit ut nichil eoru⁹ que prestat imputet supe
riori De marco oratore Capitulum. xc

Arcuscallidius orator claruit tempore pompeii
De dsodoro capitulu nonagesimus primū
Iodorus syculus grece histore scriptor clar⁹
habetur tempore pompeii

De Cursone capitulum nonagesimus secundus
Ario popularis orator claruit tempore pompeii
Hic in affica premissi exercitus pudore
mori maluit & euadere.

De Scipione

Capitu. xciij
Scipio romanorum cōsul ab euētu victorie afri
cane dicitur ē africanus. quia africā sua probitas
te deuicit. Hic multo tempore pānetis pbi auditor fu
it. de quo vīctoriarum magnarum mis̄ et laudabi
les actus leguntur in bīstorīs romanorū. Sed qz
pbūs et pbi auditor fuit quēdā prudētissima ei⁹ dic
ta et acta cōmendabilis hic interserenda sunt. Hic
optimis morib⁹ adeo ornat⁹ exīstet. ut plus i p̄tēm
liberalis i sōzores. bonus i suos: lustus i omnes
fuisse legatur. narrat etiā de eo Hale. maxim⁹ li. iii.
ca. vi. q̄ post vīctoriā i hispania babīrā ubi a roma
nis procul exīstet. dū eēt annorū xliii. p̄ncip̄s ro
mani exercitus i africā mītēdi elect⁹ fuit: pbi car
thaginē capta et vīctoria maxima de africā obte
ta inter ceteros capiūos i sua potestate redactos:
quos i cartaginē clausos habebat pueram nobī
lem et decoram vībit nob̄ili illius ciuitatis iuueni
desponsatā. qui acceritīs parentibus eius et spōso
i nūsolatā tradidīstaurum quoq̄ pro redēptione pu
elle allatum summe dotti ei⁹ adsecit. qua contīnē
tia et magnificētia vniuersa gens vīcta que forē a
lias cessura nō fūsset romani īmpēriū populo cessit
narrat etiā idem Haleli⁹ li. iii. c. vi. q̄ cum Scipio
accusaretur de pecunia apud senatū respōdēt. Cum
torā africā potestati vestre subiecī: nichil ex ea
quod meum diceretur preter cognomen retulit: fuit e
nīm dictus Scipio africanus qz africā deuicit. Idē
addidit. non mē tēsauri africani nec frēm meum a
sianī auaros reddiderunt: nā vīterq̄ nostrū magis
inuidia q̄ pecunia locuplesē Dūz semel rome apud

senatum ut narrat Valerius libro sexto.ca.iiii. duo
contenderunt quis eorum in hispaniam mitteretur quo
rum uterque mitti procurabat omnium consulum sena
tentia fuit ut is mitteretur in quem Scipionis sente
tia declinaret. Qui autem neutrum ex his mitti nichil
placet: quoniam alter nichil habet: alteri nichil fas
tis est. Eque enim malaz licentia imperii magistrarum
sudicauit inopiam et auariciam. scilicet neutri missio
nem. Discebat Scipio nichil esse difficilius quam amicitiam
velique ad extremum vite diem permanere. interdum
enim dimittitur contentio luxurie vel alterius compa
modi quod idem ad ipsius uterque amicorum non potest.
Pecuniam quoque nullam esse maiorem discebat in ple
risque amicis quam glorie cupiditatem. ex qua ob cer
tamen honoris et glorie intimitas maximas sepe
inter amicissimos extitit videmus. Idem etiam de
se solitus erat dicere: nunquam se minus ociosum esse:
quam cum esset ociosus: nec minus solum quam cum solus es
set. Discebat etiam quod ut milites equos propter crea
bras contentiones preliorum ferocitate exultantes
domitoribus tradere solent: ut his facilius possent
vit. Si boves secundis rebus effrenatos sibi per presu
mptum tamquam in gyrum rotis et doctrine duci oportet ut
percipliant rerum humanarum imbecillitatem varie
tatemque fortune. Idem solebat amicari quam in rebus omnibus
boves diligentiores esse: ut capras et oves
quod quisque haberet posset dicere. amicos vero quod
haberet non posset dicere.

De Tullio.

Capitulum: xciii.

Ullus cognomēto marcus et cicerō inter con-
sules romanorū nobilissimus roman⁹ extit⁹.
et tēpore Julii cesari⁹ clarus. Hic uxore repudia ⁊
ta rogatus fuit ab hisco prīncipe ut sororem ei⁹ in
uxorē duceret. qui⁹ non acquieuit dicens se non posse
se uxori et p̄bie pariter operam dare. Scribit autē
Tulli⁹ egregioa libros plurimos sub titulis infra
scriptis. De officiis libros tres. De amicitia libro
vnum. De senectute li. i. De oratione li. iii. De para-
doris li. i. Proslippacarum li. i. Rethororum li. iii.
Tusculanarū questionū libro vnu Orationū li. xii.
Invectuarū li. vi. de legib⁹ li. vi. de fine boni et ma-
li li. v. de natura deorum li. iii. de ciuitatis de libro
duos. de fato libro vnum: de creatione mundi li-
brum vnum: de partione orationis libro vnu. dia-
logorum adbozencium libro vnum: de achates
mīcte libro vnum: de republīca libros sex: de ag-
ricultura libro vnum: de luctu et fune naturali
librum vnum. Topicorum vnu. Generearum id est
gestorum contra Venerem libro vnu. Invictua-
rum contra Salusti vnu. Invictuarum coera Las-
tibilinam et suā orationes quatuor. De consiliis du-
os. De rebus militaris vnu: de synonimis vnum
de gloria humana libro vnum: de consolatiōne libro
vnum: de laude Catonis libro vnum: de responsio au-
rulspicium vnum: de pronosticis vnu. Item scripsit
epistolę multas. Sed dictis Tulli⁹ hinc pauca nos-
ralia ad eruditōne legēbris becūserat. Ex libro
de officiis p̄lo vnu⁹ bis in actione consiliis: a qua
tamē sepe fit intermissiones dantur ad studia
rēdit⁹. Scire debem⁹ que in terris gignuntur ed vnu

hominum creari. homines autem hominum causa suis
se generatos ut ipsi inter se alii alii prodere pos-
sint. In hoc autem dicunt naturam ducem sequi et
comunes utilitates ferre in medium. quare suscipit
enam sunt bella ut post sine iniuria in pace minatur.
Itaque paci que nichil habitura sit insidiarū semper
est consulendum. Totū iusticie nulla capiebilius est
eorum qui ut maxime fallat id agunt ut boni esse vix
deceantur. liberalitate et beneficētia nichil est nature ho-
minis accommodatus. sed hec multas debet habere
cautiones. Videlicet enim primo ne obsit quod
datur beneficium vel illi cui datur vel aliis. Tunc e-
stum mulei cupidi splendoris et glorie qui aliis cas-
piunt quod aliis largiantur. et sic aliis nocent ut in
alios liberales exstant. nos autem ea liberalitatee uta-
mur que amicis proficit et nemini noceat. Demū ne
maior sit liberalitas quam facultas ne tandem in pro-
digaliatem vertatur. sed unicuique pro dignitate
quod suum est tribuatur fundamentum enim iusticie
est. nichil enim liberale est quod non sit iustum. Spe-
ciali sunt etiam mores etiam in quem beneficium confe-
ratur et animus eius circa nos et comites et socios
vite et ad nostras utilitates et beneficia prius
collata. Omnimodum socieratum nulla prestatior nulla
firmiter quam cum boni viri moribus similes familiari-
tate coniuncti sunt. nichil enim amabilius est nec
copulatius quam morum similitudo bonorum. In quibus
enim eadem studia eadem voluntates in his fit
ut alter altero delectetur ut seipso et sic vicius fiat ex
pluribus. nichil laudabilius nichil magno clarioque
virro dignus placibilitate et clementiaque rameo

ita probada ē ne adhuc beatūr reipublice cōta seue
ritas sine qua cōtas nō potest admissari. Qis
enim animadversio et castigatio debet vocare a cō-
tumelia nec ad eī qui punit vel castigat aliquē sed
ad reipublice utilitatem referrī. Lævendū ē etiam ne
maior sit pena q̄ culpa: et sō prohibēda ē ira in pu-
niendo maxime. nūq̄ enim irarū ad puniendū acces-
dēs medocritatē illā tenebris que iter parū ē et nū
mīum. Quid ergo reipublice prefont legib⁹ similes
sunt que ad puniendū nō facienda s̄ equitate ducū-
tur luxuria cū omni etati turpis sit: sensib⁹ maxime fe-
dissima. Tāta ē iusticie vīs ut nec illi qui maleficio
aut scelere pascuntur sine ulla eiō particula uiuere
possint. nam et princeps latronū nū equaliter pre-
dam dūdat aut interficietur a locis aut relinque-
tur. male se habet res dum quod virtute effici dēt: i
id pecunia cōparatur. Homīnē incōmodo alterius
sui agere cōmodū magis ē contra naturā q̄ mōre.
Sicut enī si unūquodq̄ corporis mēbrum hūc bas-
beret sensum ne possit pugnare se ualere si proximi mē-
brū valitudinē detractisset debilitari et interire totū
corporis necessitatis est. sic unūquodq̄ nostrū si ad se rapi-
at cōmoda aliorū detrabatq̄ cui possit emolumenti
sui grāz societas boīm et cōmunitas ut exercitor ne-
cessitatis ē. Errat qui vīciū ulli corporis que fortuna vi-
cīs animi graui⁹ existimat. Quād intereat vīrum ex
homīne quis in belua se cōverteret aut sub hoīe figura
imantecatē belue gerat. Illa promissa seruāda nō
sunt qui sūspicītū sunt quibus filiū tu promisisti
Idē in libro de amīscīa. nullā excusatio ē si amīscī
causa peccaueris. nā cū cōcūstrīx amīscīle vītū

opinio fuerit difficile est amicis manere si a veritate deficis. Quod si rectum statuerimus uel concedere amicis quicquid uelut ipetrare ab eis quicquid vellimus perfecte quidem sapientes sumus si nichil beat res vici. Hec igitur lex in amicitia sanctiatur ut neque rogemus res turpes ne rogari faciamus Tunc propter enim ualde excusatio bec est et minime accipienda si quis contra rem publicam amicis causa se fecisse fastatur. Precipiendu[m] igitur bonis est ut si in praeiorum amicis signari aliquo casu inciderint ne existimetur se alligatos. ut ab amicis in rem publicam peccatis non discibant nec minor pena statuenda est his qui alterum secuti fuerint impletatis ducem. non nichil minoris cure est qualis res publica sit post mortem meorum futura. quod qualis est hodie. Hec igitur prima lex amicis sanctiatur ut ab amicis honesta petam et amicos causas causa honesta faciam. Consiliu[m] uero libere dare gaudeamus plurimi que in amicitia amicorum bene suadentibus valet auctoritas. Scilicet dum nulla in amicis malorem est pestis quod adulatio[n]em que est uicium hominum levius ac fallaci[u]m ad voluntatem oia loquaciu[m] nichil quod ad ueritatem. nulla bec est amicis cum alter uerum non vult audire. alter ad mentiendu[m] parat est. Dia brevia tolerabilia esse debent etiam si magna sint. Idem in li. de senectute. Tantum cibi et potu[m] adhibendu[m] est ut ut res reficiatur uero opprimatur. Amicis lenilis quid velit non intelligor: quid ei absurdum esse potest quod minus restat uero plus uiatissimi querere: frustra sperat adolescens uel promittit se diu uicturum. Quid enim stultus quod incerta pro certis habere. quoniam illa eras multo plures quam senectus mortis byz casus: facilius

enī adolescētes morbos incidunt: graui⁹ egrotāt: tri-
stia curātur. mors contingit adolescētib⁹ aduersā-
te et repugnāte natura: et sō graui⁹ sensib⁹ uero ves-
tis tanq⁹ spōte nulla vi adhibita et ideo leuis. Si
cut ergo poma ex arborib⁹ si cruda sint vi euellūtur
si matura intacta decidunt. Sic vis adolescentib⁹ vi-
tam auferit: sensib⁹ maturitas. Idē in libro de para-
doxis. Omnis sapientis liber: omnis scultus seruus.
Qui libere ioperabit qui nō pot suste cupiditatibus i-
perare. Quid ē libertas: potestas uoluēs ut velle
Quis aut uiuēt ut vult: qui rōe uulnēs qui gaudet offi-
cio: qui nec legib⁹ quidē propter metū parer s̄z eas
sequitur et colit. qui nescibil dicit facit uel cogitat nesci-
libenter uel libere. Sols iugiter sapienti cōuenit ut nesci-
bil faciat inustus nichil dolens nescibil coact⁹. Cum
seruus sit cum obedientia fracti animi atq⁹ desec-
ti et arbitrio suo carentes. Quis negat omnes leges
omnes cupidos omnesq⁹ improbos et seruos. nun
quid ille liber ē cui mulier imperat: cui leges impo-
nit: prescrībit: subter. uerat quod ei uideretur nec ille i-
perati aliquid negare potest uel auāre recusare. ego
istū nō seruū sed etiam nequissimum seruum appels
lāndum puto: sicut amplissimam familiam noctis
sit. Idem in libro pbli pōt carnari nullum acri-
torum est prēsidium sed charitate et bensuolentia ci-
uitū oportet et septum non armis. Omne in aliū nas-
cēs facile opprimitur: ueteratū plerūq⁹ sit robusti-
us Turpis fuga mortis dūs morte delorē. Calusuis
boniūs ē errare nullū alienissi insipieis in errore
perseuerare posteriores enim cogitationes ut astū
solent esse sapientiores: Optimus est portus

perentii mutatio consilii. Idem in libro retorico.
Sapientia sine eloquentia parum prodest. Eloquen-
tia uero sine sapientia nūc prodest. sed plerumq;
nimil obest. Atq; auditores facimus si ea que
dicturi sumus nota et magna et uilla eē demōstra-
mus. et nos breniter dociles facim⁹ si apte ac bre-
uiter summā cause exponamus. Lūq; docile vis fa-
cerē simul et attentum facias. nam is maxime do-
cili⁹ ē qui attētissime audire parat⁹ ē

De Latone pbō et poeta Ca. xvi.

Ato marcus proclus hocicus pbūs et poeta la-
tin⁹ claruit rome virgilii sepoore. Hic tate cōfā
tis vīr fuit ne glorie et nullas vīcīas laudādo profue-
rit nec usūperādo nocuerit. Hic lūcer gentilis hūia
nam tamē gloriam fugiebat. Sed ut de illo scribit
Galusti. quo minus appetebat gloria. eo magis sū
lū gloria sequebatur. Hic aīs eē perpetuas exili
māo: tandem tedio duplicitis quartane lassit⁹ scipios
occidit ut meliore⁹ uitā inneniret. Augustin⁹ abe i li-
bro. I. de ci. dei. dicit q̄ coro scipionem occidit vīctori
am cesari⁹ impatienter ferēs et ei habili⁹ molens vī-
de dicit Gene. ad luci. ep̄s̄kola. Etīs. q̄dā nō tantū
cesari⁹ sibi irat⁹ nudas in vuln⁹ mort⁹ egit et ge-
neroſum illi⁹ conſep̄to remq; omnis potenti⁹ spiritū
non emisit sed elecit. Hic docuit rempublicā vīrtutī
bus magis q̄ armis eē tuendā. dicit⁹ ad romanos⁹
ut aīs Augustin⁹. v. de ci. dei. nolite inquit estimare
magiores vestros armis rempublici⁹ et parsua mag-
nam fecisse. si ita eff⁹ multo pulchiorum eī⁹ noebabe
remus quippe sociorum atq; claus⁹ præterea anno
rum atq; equorum maior copia nobis q̄ illis ē. sed

alia fuere que illo magno fecerunt que nulla nobis
sunt scilicet domi industria foris iustitia i peritiam i cō
suleudo liber neque delicto neque libidinis obnoxia pro
bris habemus luxuriam atque avariciam; publice egestatem;
pruatu opulentiam. laudam disustias. sequimur iner
tiam. iter bonos et malos discrimen nullum. oīa virtutis
premia abuso possideat De reliquis vero sententiis e
ius notabilibus aliquae hic posse sunt. Huius ulla ve
luti ferrum est si exerceatur conteretur. si non exerceatur
rubigo consumit Similiter boies exercendo uideremus
cōteri si namque ierila ars torpedo pli derrimenti facie
atque exercitatio Idē dicebat milites suis Logitate cui
quis viris si quid per labore recte feceritis labores sua
le recedet a vobis cito. beneficium a vobis non recesset
dū viatis. si si contra per voluptatem nequiter fac
tū apud vos manebit Idē omnicicie si forte ignorans
ter cui prauis cōciliare fuerit dissolue de sunt magis
atque tenende Idē multo melius est quodā acerbos ha
bere iūicos atque eos omnicos qui dulces. i. adulatores
videntur illi ei uere sepe discutebit aut nunc Hic cui
ab eo quereretur que maxime expeditum in re famili
ari. respōdit quoniam sunt scilicet benefacere bene pasce
re bene vestire bene arare. illi quereretur quid est fe
norari. respōdit quid hominem occidere. Scripsit
autem cato librum de moribus partim prosaico ser
mone et partim metrico qui a paucis i scholis fre
quentatur qui multas sententias notables et mol
ta cum egregias continet

De Diogene philosopho

Capit. xxi

Jogenes babylonius pbūs stosc⁹ Catonis tē
pore claruit Hic omnib⁹ reb⁹ spretis et a se re
sectis cepit in babylonia mendicare ut perfecti⁹ be
atitudinē attigeret quod percipiēs cesar iussit ut cū
quo ciuium eū liberet comedere ut ille eum presto
mādato reficeret. Lui quidā pictor adiūctus ut eius
eloquētiā addisceret uel sua sc̄iētia delectabile cō
sortium ac solacium vīcibus q̄ plurimis pbō exibi
beret. post tempus uero aliquid decursū pictor pre
dīc⁹ qui pbī euologium uisitauerat i mensis spacio
hoc neglectū taxaret. quare admīstrat⁹ pbūs quo per
uenisset su⁹ pictor incipiebat sc̄iētari quo peruenis
set. pictor uero cognoscens qz pīngendo se fouere nō
posset et prospic̄tis qz medici lautaꝝ contrabunt uī
tam sibi usurpauit habitum medicina ūdūtisqz pal
līum vario subductum magnamqz cucullam capi
et superponens sicqz medicū se dīxit. post processuꝝ
uero temporis predictus pictor suos uisitādo infiri
mos. Diogenē obulauit quē tunc aspiciens in anio
cogitauit. est ne hīc tuus pictor non tamen audens
sibi loqui propter vōlūm honorabilitatem. preter
iust ergo pictor et stetit cogitādo pbūs. altera vero
dierum sterum obulans sibi dīxit pbūs. et pictor q
llī es. es modo medīcus: sed indignans pictor. quā
do fueram tuus pictor. Lui pbūe Antiquitas & formu
las mortuas feciliū vītas apparere. sā uero uitiosi
ter mortuos facis respirare. et sic pictor cum pudor
re recessit: et post hoc ad suum loculū remeauit

De Antipatre pbō

Capitulū. xcvi.

ntipater pbūs stoicus acutissimi ingenii vir clā
ruit Diogenes babylonii tempore cuius et discipu
lus fuit. De Galusio pbō et poeta La.xviii
Allesius pbūs et poeta romanus claruit tem
pore Tullii cūsus insimicuſ et emulus existit.
Hic scripsit de bello catilinario librum vnum Itez
de sugurtino librum vnum

De Plautio oratore / Capitulum.xcir.
lautius armatiſ ciceronis discipul⁹ orator⁹ inſi
gnis ſrome claruit Hic cum gallia comatam re
geret lugdunum condidit

De Cato lucrecio poeta Capitulum.c.
Itez lucretius poeta pompei tempore claruit
qui amatorio poculo in furorem uersus est. Itez
bro⁹ autem aliquos per interualla iſtanſe conſcri
pſit quos postmodum emendauit. Tandem ſe proſ
pera manu interemit anno cratis sue.xlſſſi.

De lucio poeta Capitulum.ci.
Ucius pomponius poeta natioe bononiensis
ſcriptor catilinaris pompei tempore claruit

De Plauto poeta Capitulum:cii:
lautus poeta comicus Tullii discipulus ſrome
claruit Hic propter annone defectum ad mo
nas manuarias pſtoriſ ſe locauerat. Ibiq; quoſens
vacasset ab opere ſcribere fabulas et vendere ſoli
tus erat. ſuit autem eloquentissimus. De ſenten
tis eius moralibus quedam hinc pollicet ſunt. Pecu
nia ſollicitudinum cauſa eſt et caput. Ibiſmet eſſe
ſufficientem priuatum bonum eſt. Ais vires ibi hono
res deferrī inter miferos uulſto Si pro meritis no
bis reddendis nō putam⁹ ipſi noſmet fallim⁹. quid
ſiſſi

nam o stulte misru ē: si qui te nouit despicit. qui non
nouit diligat In amiciciā et fidē stultū ne receperis
In silentium et reproborū faciliter sustinetur odiūz
q̄ collegiūz. nemini te nimis socialē feceris. nimis
tamē singularitas fugienda est nā si nimis singularis
resum⁹ parem ferre non possum⁹. mīnores despī
cīmus. mātōrēb⁹ inuidem⁹. ab equalib⁹ dissentim⁹

De Virgilio poeta

Capitu. cīlī.

Virgilius inter oēs poetas latīnos optim⁹ na
tione mantuan⁹. cremonē studiis eruditus est.
Deinde sumpta toga magisterii mediolanum sult.
post breue autē tempus romā profectus ē Hic ideo
Virgilius ē uocatus quasi a vīrga. eo q̄ mater eius
somniauit se paritura vīrgā que usq; ad celū pertin
geret. quod nichil altud fuit nisi q̄ paritura erat vīr
gilius qui loquēdo celuz tāgeret. ut ait bugutio. hīc
phīa naturali preditus. et sā nīgromātic⁹ fuit et mi
ra quedam arte illa fecisse narratur In porta nea
polis cāpanse dicitur fecisse muscam eneam que d
nes muscas ab urbe expellebat In eadē urbe mac
cellū sic cōstruxisse fertur ut nulla ibi caro putresce
ret. narrat enim alexander neq̄ in libro de naturis
rerū q̄ macellum neapolitanum carnes illesas a
corruptionē diſsemare nō poterat. sī hāc īcommo
ditatem prudentia virgilius ercepit reclūdētis carnē
nescio qua vīberbarum conditā que quis gentis an
nis elapsis recentissima et optimi saporis suauitas
te cōmendabilis reperta est. neapolis cum letali pe
ste sanguisugarum veraretur liberata ē ab eo cum
sanguisuga aurea proiecta in puteum. qua post mul

torum annorum currícula extracta a puto purgato
innumerabilis sanguisugarū exercit⁹ ciuitatis q̄e
inuasit. nec pri⁹ pestis potuit sedari q̄ illa sanguis
suga in fundum eiusdē puto mitteretur prefat⁹ eti
am Alexander neq̄ narrat q̄ vsligili⁹ ortu suum aea
re immobili vlcē muri obtinēte munisit et ambulat⁹
et pontē aereū construxit culus beneficio loca desti
nata pro arbstrio sue voluntario adire cōsuente. Ca
panile quoddā sic dicitur construxisse tarris ipsa
lapidea eodem modo moueretur quo campane di
pulsarentur. Ortum quēdam fecisse legitur ut in eo
non plueret. De balneis eius misra et incredibilis
narrantur. Creditur etiam factus ab eo id quod di
citur saluatio rome Erat in templo quodam cōsecre
tio omnium statuarū que statuae scripta nomina i pe
ctore gentis culus imaginē tenet gestabat. et tinc
tinabulum unaqueqz statua ad collū habebat Erat
qz sacerdotes die noctuqz semper vigilianteqz eas
custodiebat. et que gēs in rebellionem cōsurgere co
nabatur contra imperiū romanorū statua illius
cōmouebatur et tincinabulum illius movebatur in
collo eius et statua ipsa mox discessit indecē p̄tē
debat uersus illam gentem et uersus nōmen illius
gentis quod in ea erat scriptum. quod nōmē scriptū
sacerdos p̄nicipib⁹ depōit abat. et mox exercitus
ad eam gentem rep̄imendā mitrebatur. Hic scrip
sit libros tres bucolicorum: geoḡram: et eney
dos. Uixit autem annis. lxxx. et br̄vissimi obiit. Quid
uero eius neapolim translata sunt. Clarus autem tē
pore Pompeii.